
OBSAH

O autorce.....................................................................................................................VII
Seznam použitých zkratek ....................................................................................  VIII
Úvod........................................................................................................................... X
Předmluva.................................................................................................................... XI

1 Obecně o právním jednání ........................................................................... 1

2 Význam zásad soukromého práva ve vztahu k právnímu jednání .... 7
2.1 Zásada autonomie vůle a zásada dispozitivnosti...........................................7
2.2 Další zásady soukromého práva významné pro právní jednání.....................8
2.2 Zásady soukromého práva a jejich vliv na právní jednání v praxi .............. 9

3 Náležitosti právního jednání.......................................................................13
3.1 Náležitosti subjektu.................................................................................. 13
3.2 Náležitosti vůle ........................................................................................ 14
3.3 Náležitosti projevu vůle............................................................................ 17
3.4 Náležitosti předmětu právního jednání .................................................... 18

4 Vady právního jednání................................................................................ 21
4.1 Vady subjektu právního jednání...................................................................22

4.1.1 Právní jednání osob plně svéprávných .......................................... 23
4.1.2 Právní jednání činěné osobou nezletilou, která nenabyla plné

svéprávnosti.....................................................................................28
4.1.3 Právní jednání činěné osobou nezletilou, která nenabyla plné

svéprávnosti, bez souhlasu zákonného zástupce.............................51
4.1.4 Neplatnost právního jednání nezletilých, kteří nenabyli plné

svéprávnosti.....................................................................................58
4.1.5 Právní jednání osob, jejichž svéprávnost byla omezena...............61

4.1.5.2 Samostatné právní jednání osoby omezené ve
svéprávnosti .............................................................. 73

4.1.5.3 Samostatné právní jednání osoby omezené
ve svéprávnosti v praxi ...................................................79

4.2 Vady vůle právního jednání.........................................................................90
4.2.1 Svobodavůle....................................................................................93
4.2.2 Vážnostvůle ....................................................................................98
4.2.3 Vůle prostá omylu....................................................................... 101
4.2.4 Následky vad vůle....................................................................... 107

V



Obsah

4.3 Vady projevu vůle ..................................................................................... 108
4.3.1 Výslovný projev vůle ................................................................. 110
4.3.2 Konkludentní projev vůle ........................................................... 110
4.3.3 Mlčení jako projev vůle..............................................................  113
4.3.4 Určitost a srozumitelnost projevu vůle......................................  114
4.3.5 Omyl v projevu vůle ................................................................... 117

4.4 Vady formy právního jednání................................................................... 118
4.4.1 Následky nedodržení formy právního jednání .......................... 119
4.4.2 Písemná forma právního jednání................................................... 122

Z recenzních posudků................................................................................................. 125
Závěr........................................................................................................................... 128
Summary..................................................................................................................... 129
Seznam použité literatury a zdrojů.............................................................................130
Věcný rejstřík............................................................................................................. 137

VI


